
REGISTRO GENERALE N. ZÌ6 DEL t? 7 0c.
COMUNE DI PACE DEL MELA

PROVINCIA DI MESSINA
AREA SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
N.30 S.aP. DEL 04/04/2017

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi. D.L. 118 del 23 giugno 201 1 in materia di
armonizzazione dei bilanci e dei sistemi contabili e ss.mm.ii.

Il Responsabile Area
Visti gli articoLi 189 e 190 deL D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. che definiscono rispettivamente i residui attivi
e passivi:

Visto l’an. 228, comma 3°, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che stabilisce che “prima dell’inserimento nel
conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede all’operazione di riaccertamento degli
stessi, consistente nella revisione in tutto o in parte dei residui”;

Considerato che le disposizioni in esame sono finalizzate ad allineare i valori degli accertamenti di entrata e
degli impegni di spesa alla nuova normativa in modo da fornire una chiara e univoca chiave di lettura dei dati
di bilancio;

Visto l’elenco dei residui attivi e passivi, distinte, per ogni intervento e capitolo di bilancio, per la gestione
residui 2015 ed esercizi precedenti e la gestione competenza 2016 predisposto e trasmesso dall’Ufficio
Ragioneria dell’Area Economico-Finanziaria dell’Ente con nota prot. 3436 del 04/03/2016;

Viste le risultanze dell’operazione di riaccertamento residui attivi e passivi eseguite dal personale in ufficio;

Vista la Determina Sindacale n. 9 del 04/04/2017 con la quale iL Sindaco ha attribuito al sottoscritto,
Responsabile dell’Asea Economico Finanziaria anche le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000
n. 267 dell’Area Servizi alla Persona;

Ritenuto di dover provvedere, con provvedimento formale, alla ricognizione dei residui attivi e passivi,
provenienti sia dalla competenza dell’ultimo esercizio chiuso che dagli esercizi precedenti, al fine di
accertare il permanere delle condizioni che hanno originato l’accertamento ovvero L’impegno;

DETERMINA

I) di approvare il Haccertamento o la eliminazione dei residui attivi e passivi afferenti a quest’Area di
posizione, come risultante dall’elenco allegato per far pane integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) di dare atto che tutti i documenti istruttori sono depositati agli atti d’ufficio;
3) di dare atto, ai sensi dell’an. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, della regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa del presente provvedimento;
4) di dare atto che il presente provvedimento produrrà i suoi eff dopo l’acquisizione del parere di

regolarità contabile nonché della registrazione nell’elenco g erale ell’Ente;
5) di trasmettere copia della presente per l’esecuzione al Resp nsabile d l’Area Economico Finanziaria

e per conoscenza al Sindaco e al Segretario.

IL RE PONS

elo Caravello

A

o:,



6
0
1
1
0
3
0
2
1
3
0
0
2

1
2
0
4
1
0
4
0
2
0
2
9
9
9

12
04

10
40

20
19

99

1
2
0
4
1
0
3
0
2
1
5
0

1
2
0
4
1
0
3
0
2
9
9
9
9
9

1
2
0
4
1
0
4
0
4
0
1
0
0
1

1
2
0
4
1
0
4
0
2
0
5

9
9
9

12
04

10
40

39
99

99

9
7
9

9
4
5

9
8
5

10
06

19
45

19
50

20
69

2
2

3
0

2
2
3
0

o o o o o o 7

€ €

13
5,

00

2
7
5
,0

0

€
1
.0

0
0
,0

0

€
23

.4
33

,2
3

€
10

.5
20

,9
3

Im
pe

gn
o

pe
r

pi
cc

ol
a

m
an

ut
en

zi
on

e
pr

es
so

pa
le

st
ra

Im
pe

gn
o

pe
r

po
li

zz
a

as
si

cu
ra

ti
va

im
pi

an
ti

sp
or

ti
vi

8
7

E
ro

ga
zi

on
e

B
on

us
B

eb
à

3
0
/1

1
/2

0
1
6

8
8

3
0
/1

1
/2

0
1
6

1
.0

0
0
,0

0

C
on

tr
ib

ut
o

a
p

er
so

n
e

e
fa

m
ig

li
e

bi
so

gn
os

e

1
.0

0
0
,0

0

9
1

0

li
qu

id
at

e

1
4

/1
2

/2
0

1
5

7
5

2
3

0
/1

2
/2

0
1
6

li
qu

id
at

e

A
tt

iv
it

à
la

vo
ra

ti
va

an
zi

an
i

e
at

ti
vi

tà
ci

vi
ca

1
1

2

1
5

0
0

1
8

1
5

/0
2

/2
0

1
6

4
1

7

ec
on

om
ia

3
1

/0
8

/2
0

1
6

li
qu

id
at

e

10
0,

00

4
4

10
0,

00

S
pe

se
tr

as
p
o
rt

o
di

sa
bi

li
pr

es
so

se
z.

A
IA

S

1
5

/0
4

/2
0

1
6

41
0

3
1
/0

8
/2

0
1
6

13
5,

00

76
8

3 0
/1

2
/2

0
16

30
0,

00

63
0

U
S

C
IT

E
1

—
io

n
ih

ia
d

a
so

m
m

ad
a

c
o

d
.b

il
a
n

c
io

ca
p.

a
rt

ic
.

d
e
sc

ri
z
io

n
e

n
u

m
.

d
a
ta

m
a
n

te
n

e
re

el
im

in
ar

e
m

o
ti

v
az

io
n
i

V
ar

ia
z.

E
si

g
ib

.
2

0
1

7

1
1
1
1
0
1
0
1
0
1
0
0
4

17
00

0
M

ag
gi

or
i

on
er

i
so

st
en

u
ti

co
m

un
i

pe
r

at
ti

vi
tà

di
ge

st
io

ne
do

m
an

de
69

6
3
0
/1

2
/2

0
1
6

42
5,

28
-

-

B
on

us
el

et
tr

ic
o

e
B

on
us

G
as

li
qu

id
at

e

1
2
0
4
1
0
4
0
2
0
2
9
9
9

22
30

10
A

ss
is

te
nz

a
ec

on
om

ic
a

a
fa

m
ig

li
e

bi
so

gn
o5

e
35

0
1

/0
1

/2
0

1
2

1,
02

9,
91

lI
qu

id
at

e

I
-

3
7

3
3

1
/1

2
/2

0
1
5

1
.0

0
0
,0

0
li

q
u
id

a
te

6
5

0
1

8
/0

7
/2

0
1
2

9
0
7
,5

9
li

q
u
id

a
te

6
7

8
2

8
/1

2
/2

0
1
6

€
1
.0

0
0
,0

0

10
00

,0
0

1
1

/0
9

/2
0

1
5

69
4

0
5
/1

0
/2

0
1
5

44
2

P
ro

ge
tt

o
N

on
ti

la
sc

io
so

lo
pe

r
di

ab
ili

in
si

tu
az

io
ne

di
to

ta
le

co
m

pr

2
1
/0

9
/2

0
1
6

1.
00

0,
00

S
p
es

e
p
e
r

ri
co

v
er

o
m

in
o

ri

3.
40

0,
00

93
8,

6

70
8

li
qu

id
at

e

1
9

/1
0

/2
0

1
5

li
qu

id
at

e

23
.4

33
,2

3

72
2

0
5
/1

2
/2

0
1
4

12
18

In
te

rv
e
n

ti
in

fa
v
o
re

d
eg

li
an

zi
an

i
-a

ss
.d

o
m

ic
il

ia
re

-
so

g
g

.
P

o
rt

a
to

ri

3
1
/1

2
/2

0
1
3

70
1,

20

3,
07

6,
73

70
1,

2

R
et

te
ri

co
v
er

o
e

af
fi

d
o

fa
m

il
ia

re

39
8

ec
on

om
ia

30
76

,7
3

1
2

/0
6

/2
0

1
5

49
2

ec
on

om
ia

2
4

/1
0

/2
0

1
6

57
5

0
2

/1
2

/2
0

1
6

1
0
.5

2
0
,9

3

10
3,

99
e
c
o
n
o
m

ia

55
0,

00
49

5,
00



22
30

11
co

lo
ni

a
es

ti
va

33
8

14
/0

7/
20

16
1.

42
0,

26
€

15
6,

26
ec

on
om

ie

22
30

12
S

pe
se

va
ri

e
pe

r
se

rv
iz

i
so

ci
al

i
79

5
3

0
/1

2
/2

0
1

6
60

0,
00

€
60

0,
00

81
7

3
0
/1

2
/2

0
1
6

2.
00

0.
00

€
2.

00
0,

00

81
8

3
0
/1

2
/2

0
1
6

2.
16

0,
00

€
2.

16
0,

00

75
1

3
0

/1
2

/2
0

1
6

1,
05

0,
00

15
0

12
04

10
40

20
59

99
22

30
14

Im
pe

gn
o

so
m

m
e

pe
r

ri
co

ve
ro

di
sa

bi
le

su
di

sp
.

A
ut

or
it

à
82

0
3
0
/1

2
/2

0
1
6

12
00

0.
00

€
12

.0
00

,0
0

12
04

10
40

10
20

03
22

30
23

Q
uo

ta
co

fi
na

nz
ia

m
en

to
pi

an
i

di
zo

na
se

rv
iz

i
so

ci
o

sa
ni

ta
ri

56
0
1
/0

1
/2

0
1
5

1.
81

9,
47

26
0

1
/0

1
/2

0
1

3
18

.6
18

,1
5

56
0
1
/0

1
/2

0
1
5

99
2,

44

62
3

1
4

/1
2

/2
0

1
6

20
84

,0
5

je
ni

cO
sc

ol
as

ti
ca

se
rv

iz
io

li
ng

ua
gg

io
de

i
se

gn
i

48
0

1
2
/1

0
/2

0
1
6

2.
88

4,
61

58
0

28
1

11
/2

01
6

1.
00

0,
00

90
1

0
9
/1

2
/2

0
1
5

1.
81

6,
84

€
53

9,
00

91
5

2
9

/1
2

/2
0

1
4

12
10

,0
5

1
2
0
4
0
1
0
3
0
2
0
5
0
0
i4

22
30

35
ca

no
ni

ra
di

o
e

re
ti

di
tr

as
m

is
si

on
e

-
53

6
1

1
/1

1
/2

0
1

6
41

0.
00

li
qu

id
at

e

12
04

10
40

40
10

01
22

70
0

R
ea

li
zz

az
io

ne
p
ro

g
et

to
sp

az
io

gi
ov

an
i

(c
ap

.
22

70
/E

)
24

05
3

1
/1

2
/2

0
0

7
27

0,
00

ec
on

om
ia

12
04

10
40

20
59

99
27

80
0

E
ro

ga
zi

on
e

bo
nu

s
so

ci
o

sa
ni

ta
ri

o
75

3
3
0
/1

2
/2

0
1
6

9.
57

3,
00

12
04

10
40

10
20

03
29

30
0

Q
uo

ta
co

m
pa

rt
ec

ip
az

io
ne

pa
g.

bo
nu

s
so

ci
o

sa
ni

ta
ri

o
41

6
3
1
/0

8
/2

0
1
6

2.
39

3,
20

li
qu

id
at

e

q
5
n
ò
b
ll

e
*

1
*

rv
iz

io
i

O
U

til
iz

zo
co

n
tr

ib
u
to

so
ci

o
sa

ni
ta

ri
o

M
il

an
o

x
af

fi
do

m
in

or
i

E/
U

30
/1

2
/2

0
13

28
90

,t
d

a
rt

rM
II

d
A

U
tW

h
I
-
.
’
.

_
_
_
_
_
_
_

_
_
_

—

L
!
}
J
I”

C
jJ

V
tr

12
61

1.
80

0,
00



ALLEGATO ALLA DETERMINA DEL FUNZIONARIO N. 30 DEL 04/04/20 17

COMUNE DI PACE DEL MELA
PROVINCIA DI MESSINA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Vista la determina n. 30 del 04/04/2017 avente per oggetto: “Riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi. D.L. 116 del 23 giugno 2011 in materia
di armonizzazione dei bilanci e dei sistemi contabili e ss.mm.ii.”

* * * * * * *

PARERE N DEL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Per la regolarità contabile, si esprime parere favorevole.

1±, 05104/201

IL LE DELL’AREA

o)


